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Skoleforeningens styrelse giver grønt lys til nyt kommunikationsprojekt.

MINDRETAL
Daniel Dürkop
kommunikation@skoleforeningen.org

På Styrelsens møde den 10. juli blev der givet 
grønt lys til et nyt og ambitiøst kommunika-
tionsprojekt, som sigter mod at skabe en me-
re professionel og ensartet introduktion til 
det danske mindretal for nye forældre. 

Projektet er endnu på ideudviklingsstadiet, 
men har allerede affødt stor begejstring i Sty-
relsen – og vigtigst af alt: En klar opbakning 
til, at der kan arbejdes videre med udviklin-
gen. 

Projektet er opstået i et samarbejde mel-
lem kommunikationsfolkene i de sydslesvig-
ske organisationer som følge af, at organi-
sationerne i starten af året havde ønsket et 
tættere samarbejde også på kommunikati-
onsområdet.

Baggrunden for projektet er enkel: Langt 
de fleste nye medlemmer i det danske min-
dretal finder vej via Skoleforeningens dag-
institutioner. Her bliver forældre medlem af 
Skoleforeningen – og dermed en del af min-
dretallet. 

I dag består introduktionen typisk af et 
trykt hæfte og en samtale med institutions-
lederen. Det betyder, at introduktionen til 
mindretalspakken kan variere. 

Tydeliggøre helheden
Kommunikationsfolkene fra mindretallet 
foreslår derfor et nyt koncept, der både in-
formerer og engagerer – og som måske end-
da vækker lyst til aktivt at deltage i fælles-
skabet. 

Projektet tilsigter at styrke både fælles-
skabsfølelsen og forældrenes engagement – 
og skabe en modtagelse, der matcher de vær-
dier, mindretallet ønsker at bygge videre på.

I spil er for tiden en introduktionsfilm, 
som fortæller om hele mindretallet og kan 
gøres obligatorisk, inden man kan melde 
sig ind i Skoleforeningen, og et fysisk vel-
komstarrangement, hvor nye forældre møder 
repræsentanter for de danske organisationer 
i et uformelt og inkluderende setup.

Begge ideer har til formål at styrke forstå-
elsen for, hvad det vil sige at være en del af 
mindretallet – og at tydeliggøre, at det er en 
helhed, man siger ja til. For som det så ofte 
lyder: Mindretallet er en pakkeløsning. 

Med Styrelsens opbakning er næste skridt, 
at kommunikationsmedarbejderne går vi-
dere med at konkretisere projektet. Ambitio-
nen er at præsentere et færdigudviklet kon-
cept i 2026.

Skoleforeningens styrelse drøftede på sit møde den 10. juli en forespørgsel fra Driftsrådet om at reservere dagtilbudspladser til 
Skoleforeningens ansatte.
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Når medarbejdere i Skoleforenin-
gen oplever ikke at kunne få plads 
i et af foreningens egne dagtilbud, 
rejser det forståeligt nok frustra-
tion. For mange er tilknytningen til 
det danske dagtilbud en vigtig del 
af at være aktiv i mindretallet – og-
så som familie, og det har fået Sko-
leforeningens driftsråd til at spørge 
Styrelsen, om det er muligt at hol-
de pladser fri til ansattes børn.

Men som mindretalsorganisation 
må Skoleforeningen ikke opstille 
optagelseskriterier, der kun kan op-
fyldes af nogle medlemmer. 

Ifølge en kommentar fra For-
bundsdagens Wissenschaftlicher 
Dienst til ‘Kindertagesförderungsge-
setz’ (§ 181) må kriterierne for op-
tagelse i en mindretalsinstitution 
ikke være »sachfremd« og skal kun-
ne opfyldes af et almindeligt med-
lem af mindretallet: »Kriterien, die 
nur ein kleiner Ausschnitt der Mitglieder 
der Volksgruppe repräsentieren, sind 
dementsprechend unzulässig«, hvilket 
dagtilbudschef Petra Häder påpege-
de på styrelsesmødet.

Forskelsbehandling
Derfor kan Skoleforeningen – trods 
forståelsen for medarbejdernes si-
tuation – ikke prioritere egne an-
satte over andre forældre i mindre-
tallet. 

En sådan forskelsbehandling 
ville skabe en praksis, hvor nogle 
har lettere adgang til det danske 
system end andre. Det er hverken 
foreneligt med mindretallets demo-

kratiske grundlag eller den retlige 
ramme, som Skoleforeningen ar-
bejder inden for.

Kapacitetsudfordringerne i dag-
tilbuddene er reelle og komplekse, 
men løsningen ligger ikke i sær-
rettigheder – hverken for ansatte 
eller andre grupper. Skoleforenin-
gen forpligter sig i stedet til fort-
sat at udvikle åbne, transparente 

og fair optagelseskriterier, som et 
mangfoldigt dansk mindretal kan 
opfylde.

Skærpede krav?
Diskussionen på styrelsesmødet 
udviklede sig til, at Styrelsen helt 
overordnet snakkede om, hvordan 
man sikrer, at alle fra mindretallet 
får en plads i en af Skoleforenin-

gens institutioner. 
Blandt andet satte styrelsesmed-

lem Phillipp Bohk spørgsmålstegn 
ved, om alle, der har børn i en af 
vores institutioner, i virkeligheden 
er en del af mindretallet. 

I diskussionen blev der således 
talt om skærpede krav til medlem-
skab af Skoleforeningen, og hvor-
dan disse kan efterprøves.

I den sammenhæng mindede di-
rektør Lars Kofoed-Jensen om, at 
man skal huske, hvad tidligere ge-
nerationer har kæmpet for i forbin-
delse med København-Bonn-erklæ-
ringerne: »Netop, at tilhørsforhol-
det til mindretallet er frit. Nogle af 
de ting, I siger her, åbner op for en 
diskussion, hvor man skelner mel-
lem dem, der er ‘mere mindretal’ 
end andre«.

- For mig er det vigtigt at mar-
kere, at jeg mener, at jo mere vi 
skærper kravene, desto mindre er 
bekendelsen til mindretallet i vir-
keligheden fri. For så er det ikke 
ens bekendelse, men de krav, min-
dretallet sætter, der er afgørende, 
siger Lars Kofoed-Jensen.

En ide til at introducere nye forældre til det 
danske mindretal er et fysisk velkomstarran-
gement, hvor man kan møde repræsentanter 
for de danske organisationer – lidt i stil med 
»speeddating«-arrangementet for nye an-
satte i mindretallet. Arkivfoto: Rasmus Meyer

Skoleforeningens styrelse holdt sit sidste møde inden sommerferien på Skovlund-Valsbøl Danske Skole. Foto: 
Trine Flamming

En ny vej ind i mindretallet 

Vi skal rumme hele mindretallet 
- også i optagelseskriterier
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Der Vorstand von Skoleforenin-
gen hat diskutiert, ob Plätze in 
Kindertageseinrichtungen für 
eigene Mitarbeitende reserviert 
werden sollten aber Bevorzu-
gungen wären laut Verwaltung 
rechtlich und demokratisch 
problematisch.
Es wurde außerdem grundsätz-
lich über Zugehörigkeit zur 
Minderheit und mögliche stren-
gere Mitgliedschaftskriterien 
diskutiert.
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